
 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

2018. gada 5. decembrī   Rīgā     Nr. 121 

Sēde sākas plkst.: 10:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājs Jānis Garjāns 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente Daina Ratniece 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Aija Fleija, Anastasija Strauta, Anda Skuja, Antra Medne, Gunārs Nāgels, Ināra Rumbina, 

Inese Berķe, Irina Zeibārte, Iveta Blūma, Jānis Garjāns (pārstāv Agritu Ozoliņu), Sandra 

Ozoliņa, Una Sedleniece, Zane Balčus. 

Nepiedalās: Agrita Ozoliņa, Ināra Dundure, Uldis Zariņš. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Anita Jirgensone, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja; Gundega Dreiblate, 

KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vec. referente; Vēsma Ozoliņa, Ķekavas 

pagasta Kultūras centra direktore; Ieva Pētersone, Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja 

direktore. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Ķekavas novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.2. Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: A. Jirgensone 

2. Atzinums par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Par muzeja priekšmetu izņemšanu no Jēkabpils Vēstures muzeja krājuma. 

Ziņo: G. Dreiblate 

3. Organizatoriski jautājumi: 

3.1. Latvijas Muzeju padomes darbības plāns 2018-2022. 

Ziņo: J. Garjāns 

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Ķekavas novadpētniecības muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Ķekavas novadpētniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Skuja jautā pašvaldības pārstāvei, vai ir iespējams palielināt muzeja darbinieku skaitu ar 

komunikācijas darba speciālistu. 

V. Ozoliņa informē, ka tas ir atkarīgs no pašvaldības finansiālajām iespējām, iespējams, ka 

nākotnē to varēs izdarīt. 

J. Garjāns jautā, kā mainīsies darba rezultāts, ja muzejā būs papildu darbinieks. 

I. Rumbina paskaidro, ka muzejā ir nepieciešams tieši izglītojošā darba speciālists, kas 

nodarbotos ar muzejpedagoģisko programmu veidošanu un vadīšanu, līdz ar to uzlabotos 

darbs ar apmeklētājiem, kā arī krājuma speciālists varētu vairāk laika veltīt krājuma 

darbam. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 



 2 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Ķekavas novadpētniecības 

muzejam un Ķekavas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Ķekavas novadpētniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Ķekavas novadpētniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Par: 14. 

Atturas: I. Rumbina. 

 

1.2. Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja kārtējā akreditācija 

 

A. Jirgensone komentē Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Fleija interesējas, kāds atbalsts muzejam ir no Latvijas dzelzceļa. 

I. Pētersone atzīst, ka sadarbība ir laba, un uzņēmums atbalsta muzeja ieceres. 

Z. Balčus jautā, vai muzejs, vēloties kļūt par Baltijas reģiona nozīmes muzeju, domā tikai 

komunikācijas jomu, vai arī krājumu. 

I. Pētersone paskaidro, ka muzeja krājumā ir materiāli par Igauniju un Lietuvu, jo padomju 

laikā darbojās vienotais Baltijas dzelzceļš, līdz ar to no pētniecības viedokļa aptvert tēmu 

nav problēmu, kā arī muzejs plāno sadarboties ar citiem Baltijas reģiona muzejiem. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas dzelzceļa vēstures muzejam 

un Valsts a/s „Latvijas dzelzceļš” par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas dzelzceļa vēstures muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas dzelzceļa vēstures muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Atzinums par Nacionālo muzeju krājumu 

2.1. Par muzeja priekšmetu izņemšanu no Jēkabpils Vēstures muzeja krājuma. 

 

G. Dreiblate informē par Jēkabpils Vēstures muzeja iesniegumu par priekšmetu izņemšanu 

no muzeja pamatkrājuma. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Jēkabpils Vēstures muzeja 26.11.2018. iesniegumu Nr.13 

Kultūras ministrijai par 246 (divi simti četrdesmit sešu) priekšmetu izņemšanu 

muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13.panta septītās daļas 

1. punktu, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras 

ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

3. Organizatoriski jautājumi 

3.1. Latvijas Muzeju padomes darbības plāns 2018-2022. 

 

J. Garjāns informē par sagatavoto Padomes darbības plāna 2018 – 2022 projektu un lūdz 

Padomes locekļus izteikt savus viedokļus. 



 3 

S. Ozoliņa ierosina citu formulējumu plāna 2.6.punktam. 

A. Skuja piesakās kā atbildīgā pie plāna 2.7.punkta. 

Z. Balčus piesakās kā atbildīgā pie plāna 2.10. punkta. 

 

Nolēma: apstiprināt Latvijas Muzeju darbības plānu 2018 – 2022. 

 

Sēdi slēdz plkst. 10:50. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Jānis Garjāns 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 

 


